ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии главного управления

здравоохранения Гродненского областного исполнительного
комитета по противодействию коррупции

«10» мая 2024 г. г. Гродно

Председатель: Кеда Л.Н.
Секретарь: Северова Н.А.

Члены комиссии - Бекиш И.А, Вертоградов А.С., Воробей М.Р.,
Курбат Е.А., Лазута С.Р., Перегорулько О.Н., Рачек

В.В.

Присутствовали - Бекиш И.А., Вертоградов А.С., Воробей М.Р.,
Куликов А.Ю., Лазута С.Р., Перегорулько О.Н., Рачек

В.В.
Приглашенные:

Башун С.А.

Грипич А.И.

Грицкевич Е.З.
Жучкевич С.Ч.
Зверко В.Л.
Козич А.А.

Пашук В.Т.

Романчук А.С.

Садохина Л.В.
Севостьянович Т.Е.

Фролов В.А.

начальник отдела по борьбе с коррупцией и
организованной преступностью прокуратуры
Гродненской области
директор У О «Слонимский государственный
медицинский колледж»
главный врач УЗ «Волковысская ЦРБ»
главный врач УЗ «ОПНБ «Островля»
главный врач УЗ «ГОКПЦ»
главный врач УЗ «Гродненская областная
клиническая больница»
директор УО «Гродненский государственный
медицинский колледж»
главный врач ГУЗ «Гродненская центральная
городская поликлиника»
главный врач УЗ «Мостовская ЦРБ»
управляющий государственным учреждением
«Гродненский областной центр для обеспечения
деятельности учреждений сферы
здравоохранения»
главный врач УЗ «ГКБ № 3 г. Гродно»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.0 фактах коррупционных правонарушений в системе

здравоохранения Гродненской области в 2023 году.
Доклад заместителя начальника управления организационно­

кадровой и правовой работы главного управления Северовой Н.А.
Содокладчики: главные врачи УЗ «Гродненская областная

клиническая больница» Козич А.А., УЗ «Волковысская ЦРБ»
Грицкевич Е.З., ГУЗ «Гродненская центральная городская поликлиника»
Романчук А.С., УЗ «ОПНБ «Островля» Жучкевич С.Ч., УЗ «ГОКПЦ»

2

Зверко В.Л., УЗ «ГКБ № 3 г. Гродно» Фролов В.А.; директоров УО
«ГрГМК» Пашук В.Т., УО «СлГМК» Грипич А.И.

2. О соблюдении законодательства о выдаче листков временной
нетрудоспособности, справок, льготных рецептов на получение
лекарственных средств

Доклад начальника управления организации медицинской помощи
главного управления Лазута С.Р.

3. О соблюдении законодательства о государственных закупках
товаров (работ, услуг) государственным учреждением «Гродненский
областной центр для обеспечения деятельности учреждений сферы
здравоохранения» (далее - Центр) в 2023 году.

Доклад управляющего Центром Севостьянович Т.Е.

СЛУШАЛИ:
1. Северову Н.А. (текст выступления прилагается).
Козина А.А. (текст выступления прилагается).
Грицкевич Е.З., главного врача УЗ «Волковысская ЦРБ» (текст

выступления прилагается).
Романчука А.С. (текст выступления прилагается).
Жучкевича С.Ч. (текст выступления прилагается).
Зверко В.Л. (текст выступления прилагается).
Фролова В.А. (текст выступления прилагается).
Пашука В.Т. (текст выступления прилагается).
Грипича А.И. (текст выступления прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Башун С.А.: Предлагаю наличие информации для ознакомления

пациентов с мерами по противодействию коррупционных посягательств в
историях болезни оформить более крупным шрифтом. Также предлагаю
рассмотреть вопрос о наличии наглядной агитации (плакаты) в
учреждениях здравоохранения.

СЛУШАЛИ:
2. Лазута С.Р. (текст выступления прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Кеда Л.Н.: Какие есть коррупционные риски при выписке листков

нетрудоспособности и что сделано для исключения коррупционных
проявлений?

Лазута С.Р.: Одним из коррупционных рисков является хищение
листков нетрудоспособности. В данном направлении - обеспечены меры по
предотвращению хищения. Так, все бланки листков нетрудоспособности
хранятся в сейфах, помещения, где хранятся бланки, оборудованы
решетками на окнах и сигнализацией. К сожалению, меры, направленные

3

на исключение случаев хищения, приняты не всеми учреждениями области
и не в полном объеме. В учреждениях здравоохранения «Мостовская ЦРБ»,
«Щучинская ЦРБ», «Вороновская ЦРБ», «Ошмянская ЦРБ», помещения не
оборудованы, договоры на охрану с Департаментом охраны не заключены.

Башун С.А.: За последние 5 лет были ли случаи хищения листков
нетрудоспособности?

Лазута С.Р.: По Гродненской области случаев хищения листков
нетрудоспособности не было, по республике были. Считаю необходимым
продолжить ежегодное обучение с принятием зачета по нормативным
документам, регламентирующим выдачу справок и листков
нетрудоспособности. Продолжить проведение одномоментно­
контрольных ВКК при выдаче первичных листков нетрудоспособности
(выборочно), при выдаче повторных - в 100% случаев.

СЛУШАЛИ:
3. Севостьяновича Т.Е. (текст выступления прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Перегорулько О.Н.: Центром все закупки ведутся в электронном виде

(формате)?
Севостьянович Т.Е.: Все.

Рассмотрев и обсудив вопросы повестки заседания комиссии главного
управления здравоохранения Гродненского областного исполнительного
комитета по противодействию коррупции, комиссия приняла

РЕШЕНИЕ:
1. Информацию заместителя начальника управления организационно­

кадровой и правовой работы главного управления Северовой И.А., главных
врачей УЗ «Гродненская областная клиническая больница» Козич А.А.,
УЗ «Волковысская ЦРБ» Грицкевич Е.З., ГУЗ «Гродненская центральная
городская поликлиника» Романчук А.С., УЗ «ОПНБ «Островля» Жучкевич
С.Ч., УЗ «ГОКПЦ» Зверко В.Л., УЗ «ГКБ № 3 г. Гродно» Фролов В.А.;
директоров УО «ГрГМК» Пашук В.Т., УО «СлГМК» Грипич А.И.,
начальника управления организации медицинской помощи главного
управления Лазута С.Р., управляющего Центром Севостьянович Т.Е.
принять к сведению.

2. Главным врачам учреждений здравоохранения, подчиненных
главному управлению:

2.1. продолжить работу по неукоснительному соблюдению
требований антикоррупционного законодательства,

Срок исполнения - постоянно;
2.2. о каждом случае совершения противоправных действий

работниками подведомственных учреждений информировать начальника

4

главного управления Кеда Л.Н. не позднее 3-х дней со дня, когда стало
известно о случае правонарушения.

Срок исполнения - постоянно;
2.3. проводить анонимное анкетирование сотрудников и пациентов по

вопросам антикоррупционного законодательства,
Срок исполнения: постоянно;

2.4. информацию об ответственности сторон за передачу
(посредничество в передаче) и получение незаконного вознаграждения
разместить в каждой палате (на внутренней стороне двери, стене и др.), в
местах массового присутствия граждан,

Срок исполнения: до 22.07.2024;
2.5. разместить наглядную агитацию о противодействии коррупции на

информационных стендах, сайтах и иных информационных ресурсах,
Срок исполнения: до 01.08.2024;

2.6. обеспечить проведение процедур закупок только электронном
виде (формате),

Срок исполнения: постоянно;
2.7. запланировать направление специалистов по организации

закупок, членов комиссий по закупкам, на курсы повышения квалификации
по вопросам организации, порядка проведения и соблюдения
законодательства о закупках,

Срок исполнения: ежегодно;
2.8. обеспечить сохранность бланков строгой отчетности в

соответствии с действующим законодательством
Срок исполнения: постоянно;

3. Заместителю начальника управления организационно-кадровой и
правовой работы Северовой Н.А. проводить мониторинг информации по
противодействию коррупции, размещенной на сайтах учреждений
здравоохранения области,

Срок исполнения: постоянно.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 9;

«Против» - 0;
«Воздержались» - 0.

Председатель

Секретарь

Л.Н.Кеда

Н.А.Северова